
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОТ . ж и ч  N° 53.У-

О внесении изменений в постановление Главы Арамилъского городского 
округа от 17.02.2023 № 52 «О разграничении полномочий 

между органами местного самоуправления Арамилъского городского 
округа по участию в профилактике терроризма, а также минимизации и 

(или) ликвидации последствиями его проявлений»

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», 
статей 28 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы Арамильского городского округа 
от 17.02.2023 № 52 «О разграничении полномочий между органами местного 
самоуправления Арамильского городского округа по участию в профилактике 
терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствиями его 
проявлений» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению «Полномочия деятельности органов 
местного самоуправления Арамильского городского округа по участию 
в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские

Глава Арамильского городского округ

вести» и разместить на официальном с



Приложение 
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа
от О б-и .асцч  N° £ 2 ?

Приложение 
к постановлению Главы 
Арамильского городского округа 
от 17.02.2023 N° 52

Полномочия
деятельности органов местного самоуправления Арамильского городского округа по участию в профилактике терроризма, а

также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений

1. Общие положения

Полномочия органов местного самоуправления (далее - ОМС) муниципальных образований (далее - МО) в области 
противодействия терроризму в качестве общей нормы, предусматривающей участие в профилактике терроризма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в границах МО при решении вопросов местного значения 
закреплено в статьях 14-16 Федерального закона от 06.10.2003 N° 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Полномочия ОМС в области противодействия терроризму конкретизированы Федеральным законом от 06.07.2016 N° 
374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии терроризму» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения общественной 
безопасности», которым Федеральный закон от 06.03.2006 N° 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - ФЗ N° 35) 
дополнен статьей 5.2, содержащей перечень соответствующих полномочий.

Полномочия ОМС затрагивают вопросы разработки и реализации в МО муниципальных программ в области 
профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, противодействия идеологии 
терроризма, участия в мероприятиях, организуемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 
области противодействия терроризму, и ряд других вопросов, связанных с полномочиями органов исполнительной власти



субъектов Российской Федерации, установленных статьей 5.2 ФЗ № 35, а также с полномочиями федеральных органов 
исполнительной власти в этой области.

Также ОМС наделены полномочиями в области антитеррористической защищенности (далее - АТЗ) мест массового 
пребывания людей (далее - ММПЛ) - определение перечня ММПЛ в пределах территорий МО, осуществление 
организационных мероприятий по обеспечению АТЗ ММПЛ.

Законодательством Российской Федерации на МО, как на собственников принадлежащих им объектов, возлагается 
обязанность по обеспечению выполнения требований к их АТЗ.

Данное регулирование основывается на норме пункта 4 статьи 5.2 ФЗ № 35 и находит свое развитие в актах 
Правительства Российской Федерации, принятых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)».

Закрепление полномочий ОМС МО, предусмотренных статьей 5.2 ФЗ № 35 направлено на надлежащее решение задач 
в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации его последствий и способствует активному 
задействованию в ней всех ОМС МО. Оно позволяет обеспечить на плановой основе, своевременное принятие необходимых 
мер по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации его последствий в МО.

Закрепление конкретных полномочий ОМС МО в Уставе МО служит основанием для фиксации полномочий и 
соответствующих функций в положениях об ОМС, их структурных подразделениях и подведомственных им учреждениях, а 
также должностных инструкциях муниципальных служащих обязанностей и прав по проведению мероприятий в области 
профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации его последствий, а также упростит осуществление 
контроля над деятельностью ОМС МО и их должностных лиц, положительно скажется на исполнительской дисциплине, 
качестве управления и повышением адресности проводимых мероприятий в области профилактики терроризма, а также 
минимизации и (или) ликвидации его последствий.

В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Уставом Арамильского городского округа структуру органов местного 
самоуправления городского округа составляют:

1) Дума городского округа;
2) Глава городского округа;
3) Администрация (исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления) городского округа;
4) Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа;
5) Отдел образования городского округа;
6) Контрольно-счетная палата городского округа.



2. Полномочия деятельности органов местного самоуправления Арамильского городского округа по участию в профилактике 
терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренные статьей 5.2 ФЗ № 35

№
п/п

Полномочия Должностные лица, ответственные за 
реализацию

1 . Разработка и реализация муниципальных программ в области 
профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 
последствий его проявлений

Глава Арамильского городского 
округа;
Заместители Главы Арамильского 
городского округа;
Начальник Отдела образования 
Арамильского городского округа

2. Организация и проведение информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии 
терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и 
иных мероприятий

Глава Арамильского городского 
округа;
Заместители Главы Арамильского 
городского округа;
Начальник Отдела образования 
Арамильского городского округа

3. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 
организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) 
органами исполнительной власти Свердловской области

Глава Арамильского городского 
округа;
Заместители Главы Арамильского 
городского округа;
Председатель Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского округа; 
Начальник Отдела образования 
Арамильского городского округа;



№
п/п

Полномочия Должностные лица, ответственные за 
реализацию

Председатель Контрольно-счетной 
палаты Арамильского городского 
округа

4. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической 
защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности 
или в ведении органов местного самоуправления

Глава Арамильского городского 
округа;
Заместители Главы Арамильского 
городского округа;
Председатель Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского округа; 
Начальник Отдела образования 
Арамильского городского округа

Б. Направление предложений по вопросам участия в профилактике 
терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 
проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации

Глава Арамильского городского 
округа;
Заместители Главы Арамильского 
городского округа;
Председатель Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского округа; 
Начальник Отдела образования 
Арамильского городского округа; 
Председатель Контрольно-счетной 
палаты Арамильского городского 
округа

6. Осуществление иных полномочий по решению вопросов местного 
значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий его проявлений

Глава Арамильского городского 
округа;



№
п/п

Полномочия Должностные лица, ответственные за 
реализацию

Заместители Главы Арамильского 
городского округа;
Председатель Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Арамильского городского округа; 
Начальник Отдела образования 
Арамильского городского округа; 
Председатель Контрольно-счетной 
палаты Арамильского городского 
округа


